PARECER N.º   110   , DE 2003

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 443, DE 1999

De autoria da Deputada Maria do Carmo Piunti, o projeto em epígrafe cria o Programa "Adote uma Escola".

Aprovado o projeto e a emenda nº 1, deve ter a seguinte redação final:

"Cria o Programa  'Adote uma Escola', e dá outras providências.

Artigo 1º - Fica instituído o Programa 'Adote uma Escola', na Secretaria da Educação.

 Parágrafo único – O Programa ajudará na manutenção do prédio e compra de equipamentos para as escolas estaduais.

Artigo 2º - O Poder Executivo fica autorizado a firmar convênios com os Municípios e com entidades da sociedade civil, para dar cumprimento ao disposto nesta lei.

Artigo 3º - A empresa que habilitar-se na qualidade de participante  e provedora do programa objeto desta lei, poderá abater os gastos de custeio do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal   e de Comunicação- ICMS devido, até no máximo de 2 % (dois por cento).

Artigo 4º - O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 90 (noventa) dias, contados da publicação.

Artigo 5º -   As despesas decorrentes da aplicação desta lei, correrão à conta das  dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente.

 Artigo 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

É o nosso parecer.

a) Edson Gomes - Relator

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 27/02/03.

a) Sidney Beraldo – Presidente

a) Sidney Beraldo, Arthur Alves Pinto, Edson Gomes, Alberto Calvo